ADENDO Nº 01 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO

PROGRAMA DE MONITORIA

EDITAL DE SELEÇÃO Nº1/2019

             A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista

as disposições contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade

com a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos, torna público, o adendo nº 01 do EDITAL DE

SELEÇÃO Nº 1/2019 de Bolsas de Monitoria e Monitoria Voluntária do Centro de Ciências da Saúde

e Desporto - CCSD, para o 1º semestre letivo de 2019.

ONDE SE LÊ:

3.0. DA SELEÇÃO

3.2 Da prova optativa:

Publicação, no mural do curso e/ou do CCSD, do local e horário pelo professor
responsável da disciplina.

13/03/2019

Data da prova
15/03/2019

Publicação, no mural do curso, do gabarito de resposta e da nota pelo Professor
Responsável da disciplina.

15/03/2019

Envio das notas dos alunos para secretaria do CCSD, pelo Professor Responsável
da disciplina, para composição dos itens de classificação.

15/03/2019

LEIA-SE:

3.2 Da prova / entrevista optativa:

Publicação, no mural do curso e/ou do CCSD, do local e horário pelo professor
responsável da disciplina.

13/03/2019

Data da prova / entrevista  15 e 18

/03/2019

Publicação, no mural do curso, do gabarito de resposta e da nota pelo Professor
Responsável da disciplina, até às 11:00 horas.

19/03/2019

Envio das notas dos alunos para secretaria do CCSD, pelo Professor Responsável
da disciplina, para composição dos itens de classificação, até às 13:00 horas.

19/03/2019

ONDE SE LÊ:

4.0. DA APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1. O resultado preliminar será apresentado em 18 de março de 2019 e o

resultado final/homologação em 20 de março de 2019, ambos em ordem de

classificação, pela comissão de seleção, no sítio eletrônico da Instituição.

5.0. DOS RECURSOS

  Do resultado preliminar caberá recurso. O candidato que desejar recorrer da

classificação preliminar deverá protocolar documento com a justificativa do recurso na

secretaria do CCSD, das 07:00h às 17:00h, no dia 19 de março de 2019.

LEIA-SE

4.0. DA APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1. O resultado preliminar será apresentado em 19 de março de 2019 e o

resultado final/homologação em 21 de março de 2019, ambos em ordem de

classificação, pela comissão de seleção, no sítio eletrônico da Instituição.

5.0. DOS RECURSOS

  Do resultado preliminar caberá recurso. O candidato que desejar recorrer da

classificação preliminar deverá protocolar documento com a justificativa do recurso na

secretaria do CCSD, das 07:00h às 17:00h, no dia 20 de março de 2019.

ONDE SE LÊ:

7.0. DAS VAGAS

CURSO DE SAÚDE COLETIVA

MONITORIA REMUNERADA

CÓDIGO DISCIPLINA
NOME COMPLETO DO
PROFESSOR (A)

QUANTIDADE

CCSD 178
PRÁTICAS I. EM SAÚDE
COLETIVA II

CRISTIELI SÉRGIO M. OLIVEIRA
JOÃO BATISTA FRANCALINO

1

PRISCILA PADUAN R.
BARRETO

CCSD 185 CIÊNCIA E TECNOLOGIA II TALITA LIMA DO NASCIMENTO 1

CCSD 182
PRÁTICAS I. EM SAÚDE
COLETIVA VI

HERLEIS MARIA DE A.CHAGAS
MARIANE A. LIMA RIBEIRO
SHEIBA RODRIGUES DE O.
BRITO

1

CCSD 180
PRÁTICAS I. EM SAÚDE
COLETIVA IV

ROZILAINE REDI LAGO
ANDREIA BRILHANTE
ROSÉLIA THOMAZ E. BEZERRA
THIAGO SANTOS DE ARAÚJO

1

CCSD 189 BIOESTATÍSTICA  RAQUEL DA ROCHA PAIVA  1

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA
NOME COMPLETO DO

PROFESSOR (A)
QUANTIDADE

CCSD 178
PRÁTICAS I. EM SAÚDE
COLETIVA II

CRISTIELI SÉRGIO M. OLIVEIRA
JOÃO BATISTA FRANCALINO
PRISCILA PADUAN R. BARRETO

1

CCSD 185 CIÊNCIA E TECNOLOGIA II TALITA LIMA DO NASCIMENTO 1

CCSD 182
PRÁTICAS I. EM SAÚDE
COLETIVA VI

HERLEIS MARIA DE A.CHAGAS
MARIANE A. LIMA RIBEIRO
SHEIBA RODRIGUES DE O.
BRITO

1

CCSD 180
PRÁTICAS I. EM SAÚDE
COLETIVA IV

ROZILAINE REDI LAGO
ANDREIA BRILHANTE
ROSÉLIA THOMAZ E. BEZERRA
THIAGO SANTOS DE ARAÚJO

1

LEIA-SE:

CURSO DE SAÚDE COLETIVA

MONITORIA REMUNERADA

CÓDIGO DISCIPLINA
NOME COMPLETO DO
PROFESSOR (A)

QUANTIDADE

CCSD 178 Práticas I. em Saúde Coletiva II
Cristieli Sérgio M. Oliveira
João Batista Francalino
Priscila Paduan R. Barreto

1

CCSD 185 Ciência e Tecnologia II Talita Lima do Nascimento 1

CCSD 190 Política, Planejamento e Gestão I Cleber Ronald Inácio dos Santos 1

CCSD 180 Práticas I. em Saúde Coletiva IV

Rozilaine Redi Lago
Andreia Brilhante
Rosélia Thomaz E. Bezerra
Thiago Santos de Araújo

1

CCSD 189 Bioestatística  Raquel da Rocha Paiva  1

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA
NOME COMPLETO DO

PROFESSOR (A)
QUANTIDADE

CCSD 178 Práticas I. em Saúde Coletiva II
Cristieli Sérgio M. Oliveira
João Batista Francalino
Priscila Paduan R. Barreto

1

CCSD 182 Práticas I. em Saúde Coletiva VI
Herleis Maria de A.Chagas
Mariane A. Lima Ribeiro
Sheiba Rodrigues de O. Brito

2

CCSD 180 Práticas I. em Saúde Coletiva IV

Rozilaine Redi Lago
Andreia Brilhante
Rosélia Thomaz E. Bezerra
Thiago Santos de Araújo

1

CCSD 189 Bioestatística  Raquel da Rocha Paiva  1

ONDE SE LÊ:

CURSO DE NUTRIÇÃO

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA
NOME COMPLETO DO

PROFESSOR (A)
QUANTIDADE

CCSD 290
SAÚDE E NUTRIÇÃO DO
ADULTO E DO IDOSO

FERNANDA MARTINS 2

CCSD 215 BROMATOLOGIA I BRUNA DA COSTA VIANA
1

CCSD 221
PRÁTICAS INTEGRADAS EM
SAÚDE I

BRUNA DA COSTA VIANA/
FLÁVIA DIAS

1

CCSD 305
PRÁTICAS INTEGRADAS EM
SAÚDE V

BRUNA DA COSTA VIANA 1

CCSD 315 TCC II ELINE MESSIAS OLIVEIRA 1

CCSD 304 PPGSN
FRANCISCA DE SOUZA
SANTIAGO

1

CCSD 289 AVALIAÇÃO NUTRICIONAL I CELSO GUSTAVO RITTER 1

CCSD 303

PLANEJAMENTO FÍSICO DE
UAN

TATIANE DALAMARIA 1

CCSD 302 DIETOTÉRAPIA I
FLÁVIA SANTOS BATISTA
DIAS

1

CCSD 233 ALIMENTO ORIGEM ANIMAL I
KATIUSCIA SHIROTA/ CELSO
GUSTAVO

1

LEIA-SE:

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA NOME COMPLETO DO
PROFESSOR (A)

QUANTIDADE

CCSD 290 SAÚDE E NUTRIÇÃO DO
ADULTO E DO IDOSO

PROFESSORA FERNANDA 2

CCSD 215 BROMATOLOGIA I BRUNA DA COSTA VIANA/  1

CCSD 221 PRÁTICAS INTEGRADAS EM
SAÚDE I

BRUNA DA COSTA VIANA/
FLÁVIA DIAS

1

CCSD 305 PRÁTICAS INTEGRADAS EM
SAÚDE V

BRUNA DA COSTA VIANA 1

CCSD 315 TCC II ELINE MESSIAS OLIVEIRA 1

CCSD 304 PPGSN  FRANCISCA DE SOUZA
SANTIAGO

1

CCSD289 AVALIAÇÃO NUTRICIONAL I

CELSO GUSTAVO RITTER 1

CCSD 303

PLANEJAMENTO FÍSICO DE
UAN

TATIANE DALAMARIA 1

CCSD302 DIETOTERAPIA I  FLÁVIA SANTOS BATISTA
DIAS

1

CCSD 233 ALIMENTO ORIGEM ANIMAL I KATIUSCIA SHIROTA/
CELSO GUSTAVO

1

CCSDD338 ESTÁGIO EM SAÚDE PÚBLICA TATIANE DALAMARIA 1

CCSD288 PLANEJAMENTO ALIMENTAR E
PRESCRIÇÃO DIETÉTICA II

KATIUSCIA SHIROTA 1

CCSD319 GASTRONOMIA FLÁVIA DIAS 1

CCSD232 ALIMENTOS DE ORIGEM
VEGETAL I

REGINALDO FERREIRA 1

CCSD239 BROMATOLOGIA II REGINALDO FERREIRA 1

CCSD301 SAÚDE E NUTRIÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

SUELLEM ROCHA 1

CCSD240 NUTRIÇÃO E ATIVIDADE
FÍSICA

SUELLEM ROCHA 1

ONDE SE LÊ:

CURSO DE MEDICINA

MONITORIA REMUNERADA

CÓDIGO DISCIPLINA NOME COMPLETO DO
PROFESSOR (A)

QUANTIDADE

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CCBN 896 BIOLOGIA CELULAR E
MOLECULAR

RUSLEYD MARIA
MAGALHÃES DE ABREU

01

CCSD 399 ANATOMIA I LEANDRO JOSÉ RAMOS
RAFAEL RAMÓN
RODRIGUÉZ TRETO

01

CCSD 404

ANATOMIA II

DELANO ANIBAL DA SILVA
RAFAELA ESTER GALISTEU
DA SILVA
RITA DE CÁSSIA RIBEIRO
PEREIRA
ROMEU PAULO MARTINS
SILVA

01

CCSD 416 PATOLOGIA I MONICA DA SILVA NUNES 01

CCSD 067 CLÍNICA E
TERAPÊUTICA
CIRÚRGICA

FERNANDO DE ASSIS
FERREIRA MELO

01

CÓDIGO DISCIPLINA
NOME COMPLETO DO PROFESSOR

(A)
QUANTIDADE

CCSD 399 ANATOMIA I
LEANDRO JOSÉ RAMOS
RAFAEL RAMÓN RODRIGUÉZ TRETO

01

CCSD 400 BIOQUÍMICA FRANCIMAR LEÃO JUCÁ 02

CCBN 896
BIOLOGIA CELULAR E
MOLECULAR

RUSLEYD MARIA MAGALHÃES DE
ABREU

06

CCSD 401
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA -
PRIMEIROS SOCORROS

GIOVANNI BADY CASSEB
MÁRIO JORGE FERREIRA DA SILVA

04

CCSD 339 INICIAÇÃO A EXTENSÃO MONICA DA SILVA NUNES 04

CCSD 404 ANATOMIA II

DELANO ANIBAL DA SILVA
RAFAELA ESTER GALISTEU DA
SILVA
RITA DE CÁSSIA RIBEIRO PEREIRA
ROMEU PAULO MARTINS SILVA

09

CCSD 405 HISTOLOGIA RAMON DE MENDONÇA CORREIA 04

CCSD 407 METODOLOGIA CIENTÍFICA MONICA DA SILVA NUNES 04

CCSD 494
PRÁTICAS INTEGRADAS EM
SAÚDE III

GISELE DE SOUZA NOGUEIRA 02

CCSD 409 BIOÉTICA
ANNE GRACE ANDRADE DA CUNHA
MARQUES

01

CCBN 898 EMBRIOLOGIA ANDRÉ RICARDO GHIDINI 01

CCSD 411 IMUNOLOGIA MIGUEL JÚNIOR SORDI BORTOLINI 01

CCSD 050 PARASITOLOGIA MÉDICA ANDREIA FERNANDES BRILHANTE 02

CCSD 413
PRÁTICAS INTEGRADAS EM
SAÚDE IV

MILAGROS LEOPOLDINA CLAVIJO
VELAZQUEZ

01

CCSD 416 PATOLOGIA I MONICA DA SILVA NUNES 04

CCSD 418 SEMIOLOGIA I
JARINNE CAMILO LANDIM
NASSERALA

04

CCSD 049 MICROBIOLOGIA MÉDICA RICARDO DA COSTA ROCHA 02

CCSD 422 PATOLOGIA II GIOVANNI BADY CASSEB 02

CCSD 424 SEMIOLOGIA II NATALIA PIMENTEL MORENO 04

CCSD 062 PSICOLOGIA MÉDICA SILVANE CRUZ CHAVES 01

LEIA-SE:

MONITORIA REMUNERADA

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CCSD 063
SAÚDE DA FAMÍLIA ESPECIAL
(MÓDULO: TÉCNICAS
CIRÚRGICAS)

MÁRIO JORGE FERREIRA DA SILVA 02

CCSD 064
CLÍNICA E TERAPÊUTICA
MÉDICA

JOICELY MELO DA COSTA 02

CCSD 065
CLÍNICA E TERAPÊUTICA
PEDIÁTRICA

MELISSA CHAVES VIEIRA RIBERA 02

CCSD 066
CLÍNICA E TERAPÊUTICA
OBSTÉTRICA E
GINECOLÓGICA

JÚLIO EDUARDO GOMES PEREIRA

02

CCSD 067
CLÍNICA E TERAPÊUTICA
CIRÚRGICA

FERNANDO DE ASSIS FERREIRA
MELO

02

CCSD 068 BIOÉTICA CRESO MACHADO LOPES 01

CCSD 071 OBSTETRÍCIA SÍGLIA SOUSA DE FRANÇA 01

CCSD 072 IMAGENOLOGIA RITA DE CÁSSIA RIBEIRO PEREIRA 01

CÓDIGO DISCIPLINA NOME COMPLETO DO PROFESSOR
(A)

QUANTIDADE

CCBN 896 BIOLOGIA CELULAR E
MOLECULAR

RUSLEYD MARIA MAGALHÃES DE
ABREU

01

CCSD 399 ANATOMIA I LEANDRO JOSÉ RAMOS
RAFAEL RAMÓN RODRIGUÉZ TRETO

01

CCSD 404
ANATOMIA II

RAFAELA ESTER GALISTEU DA SILVA
RITA DE CÁSSIA RIBEIRO PEREIRA
ROMEU PAULO MARTINS SILVA

01

CCSD 416 PATOLOGIA I MONICA DA SILVA NUNES 01

CCSD 067 CLÍNICA E TERAPÊUTICA
CIRÚRGICA

FERNANDO DE ASSIS FERREIRA
MELO

01

CÓDIGO DISCIPLINA
NOME COMPLETO DO PROFESSOR

(A)
QUANTIDADE

CCSD 399 ANATOMIA I
LEANDRO JOSÉ RAMOS
RAFAEL RAMÓN RODRIGUÉZ TRETO

01

CCSD 400 BIOQUÍMICA FRANCIMAR LEÃO JUCÁ 02

CCBN 896
BIOLOGIA CELULAR E
MOLECULAR

RUSLEYD MARIA MAGALHÃES DE
ABREU

06

CCSD 401
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA -
PRIMEIROS SOCORROS

GIOVANNI BADY CASSEB
MÁRIO JORGE FERREIRA DA SILVA

04

CCSD 339 INICIAÇÃO A EXTENSÃO MONICA DA SILVA NUNES 04

CCSD 404 ANATOMIA II

RAFAELA ESTER GALISTEU DA
SILVA
RITA DE CÁSSIA RIBEIRO PEREIRA
ROMEU PAULO MARTINS SILVA

09

CCSD 405 HISTOLOGIA RAMON DE MENDONÇA CORREIA 04

CCSD 407 METODOLOGIA CIENTÍFICA MONICA DA SILVA NUNES 04

Rio Branco, Acre, 19 de fevereiro de 2019.

CCSD 494
PRÁTICAS INTEGRADAS EM
SAÚDE III

GISELE DE SOUZA NOGUEIRA 02

CCSD 409 BIOÉTICA
ANNE GRACE ANDRADE DA CUNHA
MARQUES

01

CCBN 898 EMBRIOLOGIA ANDRÉ RICARDO GHIDINI 01

CCSD 411 IMUNOLOGIA MIGUEL JÚNIOR SORDI BORTOLINI 01

CCSD 050 PARASITOLOGIA MÉDICA ANDREIA FERNANDES BRILHANTE 02

CCSD 413
PRÁTICAS INTEGRADAS EM
SAÚDE IV

MILAGROS LEOPOLDINA CLAVIJO
VELAZQUEZ

01

CCSD 416 PATOLOGIA I MONICA DA SILVA NUNES 04

CCSD 418 SEMIOLOGIA I
JARINNE CAMILO LANDIM
NASSERALA

04

CCSD 049 MICROBIOLOGIA MÉDICA RICARDO DA COSTA ROCHA 02

CCSD 422 PATOLOGIA II GIOVANNI BADY CASSEB 02

CCSD 424 SEMIOLOGIA II NATALIA PIMENTEL MORENO 04

CCSD 062 PSICOLOGIA MÉDICA SILVANE CRUZ CHAVES 01

CCSD 063
SAÚDE DA FAMÍLIA ESPECIAL
(MÓDULO: TÉCNICAS
CIRÚRGICAS)

MÁRIO JORGE FERREIRA DA SILVA 02

CCSD 064
CLÍNICA E TERAPÊUTICA
MÉDICA

JOICELY MELO DA COSTA 02

CCSD 065
CLÍNICA E TERAPÊUTICA
PEDIÁTRICA

MELISSA CHAVES VIEIRA RIBERA 02

CCSD 066
CLÍNICA E TERAPÊUTICA
OBSTÉTRICA E
GINECOLÓGICA

JÚLIO EDUARDO GOMES PEREIRA

02

CCSD 067
CLÍNICA E TERAPÊUTICA
CIRÚRGICA

FERNANDO DE ASSIS FERREIRA
MELO

02

CCSD 068 BIOÉTICA CRESO MACHADO LOPES 01

CCSD 071 OBSTETRÍCIA SÍGLIA SOUSA DE FRANÇA 01

CCSD 072 IMAGENOLOGIA RITA DE CÁSSIA RIBEIRO PEREIRA 01